
Pagina 1 di 3 

 

 

Prot. 5259/VI-2 del 11/09/2023 

AL SITO WEB 

Dell’Istituto 
 

 

O G G E T T O : DECISIONE A CONTRARRE DI INDIZIONE Affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 del Dlgs 36/2023 comma 1 lettera b) e successive mm.ii. in conformità con il 
D.I. 129/2018 – SERVIZIO DI ASSICURAZIONE INTEGRATIVA IN FAVORE DEGLI ALUNNI 
PERIODO 16/09/2023– 16/09/2024  
 

CIG: Z283C7A759 
 

Il Dirigente Scolastico  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTO il Decreto Ministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “ Regolamento recante  le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi 

dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107";  

VISTO il D. Lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 



Pagina 2 di 3 

 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO l’art. 50, c. 1, lett. b, del D.Lgs n. 36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo 

inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

più operatori economici”; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante ha consultato il contraente uscente in quanto 

emerge la qualificazione dell’operatore dalle attività svolte di tipologia similare e dalla 

regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le 

prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei 

tempi e dei costi pattuiti; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto 

(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 

ciascuna procedura soggetta al codice.”; 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n. 20 del 27/10/2017 e la Delibera d e l  Consiglio   d’Istituto 

n. 16 del 2 8 / 1 1 / 2 0 1 7 , con le quali è stato approvato revisionato il  PTOF per triennio 

2016/2019; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 21.12.2018 che consente al D. S.  

l’attivazione della procedura ad AFFIDAMENTO DIRETTO entro il limite di € 40.000,00 

(quarantamila/00) tutt’ora vigente; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 13.01.2023 di approvazione del Programma 

Annuale per l’Esercizio Finanziario 2023; 

CONSIDERATA la capacità del fornitore e del servizio di soddisfare il seguente interesse 

pubblico: stipulare una polizza assicurativa per gli alunni a decorrere dal  16/09/2023 fino al 

16/09/2024 per la durata dell’anno scolastico 2023/2024 per consentire il buon 

funzionamento del servizio didattico dell’Istituto, che spinge questa amministrazione 

all’acquisizione del servizio individuato con CPV 66512100-3 Servizi di assicurazione contro 

gli infortuni; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 04/09/2023 per l’affidamento diretto del 

contratto di assicurazione integrativa per gli alunni dell’Istituto per l’a. s. 2023/2024 ad 

AMBIENTE SCUOLA S.R.L. di Milano; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquistare;       



Pagina 3 di 3 

 

CONSIDERATO che l’Agenzia assicurativa AMBIENTE SCUOLA di Milano garantisce la 

copertura del servizio anche agli alunni portatori di handicap ed a quelli con gravi difficoltà 

economiche esentandoli dal pagamento della quota; 

CONSIDERATA la rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’Istituto quale 

stazione appaltante, deve soddisfare;   

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio 

richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del 

Bilancio dell’Istituto; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto - Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione con affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 36/2023, del servizio assicurativo all’Agenzia 

AMBIENTE SCUOLA Agenzia srl di Milano – P. IVA 03967470968 - tenuto conto che la 

stessa Agenzia già gestisce il servizio assicurativo in scadenza ed ha fornito all’Istituto 

nell’anno scolastico 2022/2023, attraverso la modalità di gestione sinistri on – line, un 

servizio efficace e vantaggioso in termini di qualità/prezzo;  

Art. 2 Criterio di aggiudicazione - Il criterio di scelta del contraente è dell’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 36/2023; 

Art. 3 Impegno di spesa – Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di Euro  5,80                                                                               

pro – capite per alunno (n. alunni 850), per un totale di Euro  4.930,00 

(quattromilanovecentotrenta/00) a carico del P. A. 2023, sull’Attività A 03 – 01 

“Didattica”, che presenta la necessaria disponibilità; 

Art. 4 Tracciabilità – Di informare l’Agenzia aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

Art. 5 Responsabile del Procedimento - Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 viene 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Josè Abilitato; 

Art. 6 Imputazione della spesa – Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa                             

di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio. 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                              Prof.ssa Maria Josè Abilitato 

                                                                                                                                 FIRMA AUTOGRAFA, SOSTITUTITA A MEZZO STAMPA, 

                                                                                                                                  AI SENSI DELL’ART. 3, CO. 2 DEL D. LVO N. 39/93 

 
 


